
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092400019

19

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

N° 1.769 Art. 1° Dispensar Olavo Nylander Brito Neto, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
2084396, da função de Coordenador da Coordenação de Estágio e Egressos do Campus
Macapá, FG - 02, a partir de 23.09.2019.

N° 1.772 Art. 1° Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Avançado Oiapoque, nos termos do
artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, Brenno Marlon Oliveira da Silva, habilitado no Concurso
Público, cotas raciais, conforme resultado final e homologação, Edital publicado no DOU de
20/03/2018, Seção III, página 38, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Disciplina/Área Direito, Classe D, Nível I, Padrão I, através da Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em consonância
com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga de código: 0939755.

N° 1.773 Art. 1° Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Avançado Oiapoque, nos termos do
artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, Carlos Augusto Barbosa da Silva, habilitado no Concurso
Público, conforme resultado final e homologação, Edital publicado no DOU de 20/03/2018,
Seção III, página 38, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Disciplina/Área Contabilidade, Classe D, Nível I, Padrão I, através da Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em consonância
com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga de código: 0847378.

N° 1.774 Art. 1° Designar Pablo dos Santos Lazameth, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente de Aluno, matrícula Siape n° 2329396, para responder pela
Coordenação de Estágio e Egressos do Campus Macapá, FG - 02.

N° 1.781 Art. 1° Designar Magno Martins Cardoso, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
2997172, para responder pela Coordenação do Curso Técnico em Administração, FUC - 01.

N° 1.783 Art. 1° Designar Olavo Nylander Brito Neto, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
2084396, para responder pela Coordenação do Curso de Tecnologia em Redes de
Computadores do Campus Macapá, FUC - 01.

N° 1.784 Art. 1° Designar Whitney Santos Cabral, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
1852758, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Comércio Exterior do
Campus Avançado Oiapoque, FUC-01.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 2.034, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o afastamento dos servidores Jaime Cavalcante Alves - Diretor
Geral do campus Manaus Zona Leste e o servidor Allen Bitencourt de Lima - Diretor Geral
Substituto, conforme Memorando Eletrônico n.º 89/2019-GDG/CMZL, desta data, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor AILDO DA SILVA GAMA - Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE N.º 2105329, para responder pela
Direção Geral do campus Manaus Zona Leste, nos dias 23 e 24/09/2019, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no DOU de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas
atribuições, resolve:

N° 1.709 - Retificar a Portaria nº 1.155, de 11/06/2019, publicado no DOU de 12/06/2019,
Seção 02, página nº 25 que trata da dispensa do servidor MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS.
ONDE SE LÊ: "DISPENSAR o servidor Marcelo de Oliveira Santos, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 2361239, da função de Chefe do Núcleo de Ingresso,
Código FG-01, Reitoria"; LEIA-SE: "DISPENSAR o servidor Marcelo de Oliveira Santos,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2361239, a partir de 11/06/2019, da função
de Chefe do Núcleo de Ingresso, Código FG-01, Reitoria.".

N° 1.710 - Retificar a Portaria nº 1.681, de 17/09/2019, publicada no DOU de 18/09/2019,
seção 02, página 28, que trata da designação da servidora FERNANDA SOUZA COSTA. ONDE SE
LÊ: "DESIGNAR a servidora FERNANDA SOUZA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2382565, para a
função de Chefe do Núcleo de Controle, Planejamento e Informações Gerenciais Substituta...";
LEIA-SE: "DESIGNAR a servidora FERNANDA SOUZA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2382565, para
a função de Chefe do Núcleo de Controle, Planejamento e Informações Gerenciais...".

N° 1.711 - Dispensar, a pedido, a servidora, EDUARDA OLIVEIRA REIS, Professora EBTT, matrícula
SIAPE nº 3031324, da Coordenação de Pesquisa, Código FG-02, Campus Xique-Xique.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.279, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de
agosto de 2019, publicado o Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor RODNEY LAWSON MARQUES ZICA, matrícula SIAPE nº
2262723, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado no
Campus São Sebastião, para exercer o encargo de Substituto da Coordenação-Geral de
Planejamento e de Execução Orçamentária e Financeira, do Campus Brasília, do Instituto
Federal de Brasília, código CD-04, cargo ocupado pelo servidor ERIC JEFFERSON MATIAS LUZ,
matrícula SIAPE nº 2334622, no período de 13/09/2019 a 20/09/2019, por motivo de licença
para tratamento de saúde do titular.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo servidor na função no período
de 13/09/2019 a 20/09/2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.297, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ELISANGELA MARCIA CRUZ DOS REIS, matrícula
SIAPE nº 1487582, ocupante do cargo efetivo de assistente em administração, lotada na
reitoria, para exercer o encargo de Substituta Eventual da Diretoria de Administração, da
Pró-Reitoria de Administração, código CD-03, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.298, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora RUTE CHAVES DE JESUS AQUINO, matrícula SIAPE
nº 1167378, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO EM SECRETARIADO, lotada no Campus
Brasília, para exercer o encargo de Substituta Eventual da Chefia de Gabinete, código CD-
04, do Campus Brasília, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.299, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR, a pedido, o servidor VANDERSON HENRIQUE DOS SANTOS
LACERDA, matrícula SIAPE nº 2331668, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo -
Formação, lotado no Campus Estrutural, da função de Coordenador de Aquisições e
Contratos, código FG-01, do Campus Estrutural, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.300, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor HENRIQUE SANJIRO YUZUKI FARIAS, matrícula
SIAPE Nº 3001389, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo - Formação, lotado no Campus
Estrutural, para exercer a função de Coordenador de Aquisições e Contratos, código FG-01,
do Campus Estrutural, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.301, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país da servidora DAYANE AUGUSTA
SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1157697, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no campus Brasília, com o objetivo de realizar
estudos de doutorado, na Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, no período de
07/10/2019 a 29/02/2020, com ônus limitado e trânsito incluído (Processo IFB nº
23508.004819.2019-59).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 2.807, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3.301/2017, de 07/11/2017,
publicada no Diário Oficial da União em 10/11/2017, considerando o que consta no
Processo n° 23348.006347/2019-59, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do País, do(a) servidor(a) SÔNIA REGINA DE
SOUZA FERNANDES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico e função de Reitora, com localização na Reitoria, matrícula SIAPE nº 1757038,
com ônus e 50% das diárias para o Instituto Federal Catarinense e passagens e
hospedagem para GIZ - Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit, no
período de 28/09/2019 a 05/10/2019 (08 dias) com a finalidade de participação em missão
da área de conhecimento de Energias renováveis e eficiência energética na instituição GIZ
(Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH) na cidade de Düsseldorf
na Alemanha.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO JOSE GARBUIO

PORTARIA N° 2.808, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 12/01/2016, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando no PARECER DE
FORÇA EXECUTÓRIA NUP: 00598.009414/2019-40 (REF. 5002060-64.2019.4.04.7203),
resolve,

Art. 1º Remover "sub judice", o(a) servidor(a) LETÍCIA TRAMONTINI, ocupante
do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE 2102787, lotada no Instituto Federal
Catarinense - IFC Campus Luzerna, para o Instituto Federal de Santa Catarina- IFSC
Campus Urupema, nos termos do art. 36, inciso III, alínea "b" da Lei nº 8.112/90. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA, no uso de suas atribuicoes conferidas pela Portaria n
288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, subdelegada pela Portaria Nº
2188/2019 IFC, resolve:

Nº 347 - Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO - SIAPE 1855217 ,
ocupante do cargo de PROFESSOR EBTT, da função de Diretor do Departamento De
Desenvolvimento Educacional - CD - 3.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
merci.schreiber
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-24T00:13:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




